Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
Departamento de Edw:ação e Cultura

ATA: 02/2025

REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos 25 dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 10h da manhã, na

sala dos professores, na EMEF. Maria Hermínia, situado na Rua Paschoal Ganéo, no

1267, reuniram-se os Conselheiros Titulares: Fernanda Cristina da Costa Marchiori,

Giovanna Sacchi Murer, Ana Luiza Landgraf, Débora Eliane Pereira de Godoi, Carla

Maria Hornich de Almeida, Antonio Carlos Pinto de Azevedo, Ana Paula

Emerenciano, Letticia Daijose da Costa Correa e Edinalva Martins Rodriguez; para

tratar de assuntos pertinentes à Educação Municipal. A Diretora do Departamento

de Educação e Cultura Sra. Fernanda C. C. Marchiori deu abertura a reunião

cumprimentando à todos. A discussão iniciou se com a apresentação da

continuidade do contrato com o Sistema Etapa Público de ensino, que sagrou se

vencedora na licitação nos quesitos de menor valor e técnica, que continuara dando

suporte a educação pública municipal. Informou também a exoneração da

Professora Bruna Hermann Leite e já solicitou ao setor de Recursos Humanos

abertura de concurso público para os cargos em vacância no âmbito da educação.

Na oportunidade foi apresentada a Coordenadora contratada mediante concurso

público e designada para o Ensino Infantil, Sra Meire Ellen Monteiro Bontempelii.

Ainda com a palavra a Sra Fernanda, salientou a importância da aplicação do

indicador de qualidade próprio do município junto à comunidade escolar, com intuito

de avaliar e melhorar o nível de qualidade do ensino municipal, bem como a

realização do monitoramento e avaliação das metas do Plano Municipal de

Educação. Foi abordado também o apontamento do Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo, sobre a necessidade do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB)

e que já se encontra em andamento a regularização por parte da Prefeitura

Municipal. Após discussão e não havendo mais manifestação, encerrou se a reunião

e esta Ata segue lida e assinada por todos os presentes.

bil\P)
9,tomt`i. it,5Q
~New
Rua Antônio Ganéo, 210 - Centro - CEP: 13625-039 - Santa Cr da Conceição - fone: (0xx19) 99726-8663 / 3 740-

educacao@santacruzdaconceicao.sp.gov.br

Santa Cruz da Co eição, 25 de junho de 2025.